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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá mediálními ohlasy v zahraničí a uživatelskými

komentáři na Česko-Slovenské filmové databázi k filmu Já, Tonya.

První část bakalářské práce se věnuje představení kariér obou krasobruslařek,

o kterých snímek pojednává. Dále uvádí do kontextu situaci v krasobruslení ve Spojených

státech amerických v době útoku a skutečnosti, které k němu vedly. V závěru první části

práce analyzuje dobové mediální ohlasy na útok jak v zahraničí, tak v České republice, a to

vždy v jednom sportovně zaměřeném periodiku a v jednom klasickém deníku.

Druhá část bakalářské práce vymezuje pojem dramaturgie a strukturu vyprávění.

Podrobněji se věnuje jednotlivým částem příběhu a vysvětluje pojem adaptace. Dále se

věnuje teorii dokumentárního filmu a recenze, přičemž zmiňuje i historii české kritiky.

V následujících kapitolách se bakalářská práce věnuje snímku, který je jejím předmětem. Na

základě dostupných informací porovnává skutečnost s filmovou adaptací a zmiňuje i další

filmová zpracování útoku na Nancy Kerriganovou.

V druhé části bakalářské práce je také využito šesti zahraničních, tří britských a tří

amerických recenzí pro analyzování mediálních ohlasů filmu v zahraničí. Následně je

představena Česko-Slovenská filmová databáze a principy, na jejichž základě mohou

uživatelé filmy hodnotit. Analýza uživatelských komentářů k danému snímku je závěrečnou

částí bakalářské práce.

Annotation

This bachelor thesis is concerned with the foreign media’s responses to and the users’

comments in Česko-Slovenská filmová databáze on the movie I, Tonya.

The first part of the present bachelor thesis is dedicated to introducing the careers of

both figure skaters from the movie. Furthermore, it puts in context the situation in figure

skating in the United States of America at the time of the attack and the actualities that lead

to it. At the end of its first part, the thesis analyses both foreign and Czech period media’s

responses to the attack, focusing on one sports periodical and one classic daily newspaper.

The second part of the present bachelor thesis defines the term dramaturgy and the

structure of narration. It focuses on individual parts of the story and explains the term

adaptation in detail.

Moreover, it is concerned with the theory of a documentary and a movie review, also

mentioning the history of Czech critique. In the following chapters, the present bachelor

thesis deals with the movie, which is its topic. Based on the available information, it

compares the reality with the movie adaptation and mentions other movie adaptations of

Nancy Kerrigan’s attack.

The second part of the bachelor thesis uses six foreign reviews, three from the United

Kingdom and three from the United States of America, to analyse the foreign media’s

responses to the movie. Subsequently, Česko-Slovenská filmová databáze and the principles

of the user ratings are presented. The analysis of the users’ comments on the movie

constitutes the final part of the present bachelor thesis.
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krasobruslení
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Úvod

Každý rok vznikají desítky nových filmů, ať už českých nebo zahraničních, které se

do České republiky dostanou. Podle názvu a někdy ani traileru, tedy krátké upoutávky, ale

často nelze rozpoznat, jestli film stojí za zhlédnutí. Většina z nás tak pro výběr využívá

nejrůznější filmové recenze, ať už české nebo zahraniční. Pro kratší informace o filmu mnozí

využívají i většinou neodborných hodnocení filmů, která lze v Česku najít v populární

Česko-Slovenské filmové databázi.

Jako téma bakalářské práce jsem si proto vybrala internetové recenze a uživatelské

komentáře na Česko-Slovenské filmové databázi, konkrétně k filmu Já, Tonya. Film mě

zaujal nejen svým tématem a kontroverzními reakcemi, které celá událost vyvolala, ale také

svým zpracováním. Proto bych hned v úvodu ráda vysvětlila, z jakého důvodu došlo v názvu

bakalářské práce k uvedení slova „dokumentárního“ do závorek. Nejedná se totiž o klasický

film dokumentárního typu, nýbrž o hraný film s pseudodokumentárními výpověďmi aktérů

právě hrané části. I z toho důvodu se práce samotnému dokumentárnímu filmu věnuje spíše

okrajově.

Pro úplné pochopení událostí, které jsou ve filmu ztvárněné, práce začíná kapitolami

o krasobruslení ve Spojených státech amerických. Nastiňuje dospívání hlavní hrdinky

Hardingové i útokem zasažené Nancy Kerriganové ve snaze přiblížit čtenáři naprosto odlišné

podmínky, ve kterých obě vyrůstaly. Kapitola o mistrovství USA v roce 1994 zachycuje

přípravy útoku na Kerriganovou, jeho provedení i následující dění.

Kapitoly o dobových mediálních ohlasech se pak věnují analýze mediálního obrazu

události ve dvou zahraničních a dvou českých periodikách. V kapitolách se snažím

vystihnout, v jakém množství se o události psalo a jak se informace lišily či shodovaly.

V další části se bakalářská práce s využitím literatury uvedené v tezi věnuje tématu

dramaturgie a vysvětluje principy, podle kterých se strukturuje vyprávění. Následně

konkrétně rozebírá jednotlivé části příběhu, které definoval už Aristoteles a upravili

klasicisté. Nad rámec předpokládané struktury práce, kterou jsem uvedla v tezi, pojednává

bakalářská práce krátce i o dokumentárním filmu a jeho historii.

Následně práce představí základní fakta o filmu Já, Tonya a v samostatné kapitole

porovnává filmovou adaptaci se skutečnými událostmi. Ačkoliv v některých částech se

tvůrci přesně trefili do skutečnosti, v jiných se pro potřeby filmu od reality odklonili.
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Kapitola o dalších filmových zpracováních pak ve stručnosti představí jiné adaptace útoku

na Nancy Kerriganovou.

V závěrečné části se práce věnuje mediálním ohlasům snímku v zahraničí. Pro

porovnání zahraničních recenzí, jejich obsahu a aspektů, na které se zaměřují, jsem zvolila

britský The Guardian, The Spectator a The Telegraph a americký Sports Illustrated, The

New York Times a The New Yorker. V poslední kapitole pak práce představuje

Česko-Slovenskou filmovou databázi a vysvětluje způsob, jakým mohou uživatelé filmy

komentovat. Jejich komentáře k filmu Já, Tonya analyzuje další část bakalářské práce,

přičemž se zaměřuje jak na jejich formální, tak obsahovou stránku.

Ráda bych v závěru úvodu ještě vysvětlila, že veškeré citace v této bakalářské práci

jsou kvůli autenticitě převzaty i s pravopisnými chybami.
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1 Krasobruslení v USA

Krasobruslení ve Spojených státech amerických má dlouhou historii, za zakladatele

moderního krasobruslení je považován Američan Jackson Haines, jenž žil v 19. století. Díky

němu vznikla první pravidla, která následně převzala i Mezinárodní bruslařská unie (ISU).

V mužském krasobruslení se pak z Američanů zapsal do historie ještě Brian Boitano,

dvojnásobný mistr světa a olympijský vítěz z Calgary v roce 1988, nebo Evan Lysacek, mistr

světa z roku 2009 a dvojnásobný bronzový medailista na mistrovství světa. Olympijský vítěz

z kanadského Vancouveru má navíc částečně české kořeny, protože jeho pradědeček

emigroval v polovině 20. let 20. století z tehdejšího Československa.

Jména, která vstoupila do historie tohoto zimního sportu, jsou ale především

v ženském krasobruslení. Tara Lipinská skočila jako první žena v historii kombinaci dvou

trojitých rittbergerů, a sice na mistrovství USA v roce 1997. Na mistrovství světa toho roku

se stala nejmladší vítězkou a o rok později i nejmladší vítězkou v krasobruslení na zimních

olympijských hrách. O titul ji nepřipravila ani Ruska Alina Zagitovová, která jako

patnáctiletá zvítězila na olympijských hrách v Pchjongčchangu. Lipinská byla v Naganu

v roce 1998 ještě o necelý měsíc mladší. Mezi další významné americké krasobruslařky

patřila i Sasha Cohenová, dvakrát stříbrná z mistrovství světa a také stříbrná z olympijských

her v Turíně.

Nancy Kerriganová a Tonya Hardingová závodily ještě před érou Lipinské

a Cohenové, vrcholů svých kariér dosahovaly v průběhu první poloviny 90. let. Hardingová

na olympijskou medaili nedosáhla, v Albertville skončila těsně pod stupni vítězů.

Kerriganová byla o příčku lepší a o dva roky později, v roce 1994 v Lillehammeru skončila

druhá za Oksanou Bajulovou, historicky první olympijskou vítězkou, která reprezentovala

obnovený stát Ukrajinu. Tonya Hardingová v Norsku skončila až na osmém místě.

Mezi jejich největší soupeřky patřily Američanka Kristi Yamaguchiová, již zmíněná


[…]


mezi Hardingovou a jejím otcem, nebo využívá i násilnické výjevy, které ve skutečnosti

nebyly potvrzené. Dochází tak k umocnění pocitů, že Hardingová byla vlastně chudinkou

a obětí a že její matka byla despotická a násilnická.
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Bakalářská práce se věnuje i recenzím, které jsou jako žánr představeny v jedné

z kapitol. Historie české filmové kritiky pak dokazuje, že tato má své kořeny už v začátcích

20. století a vysvětluje, že historické události, jako například nacistická okupace, vedly ke

zvýšeným nárokům na kritické poznávání.

V zahraničí vyšlo, jak už to bývá, nespočet recenzí daného filmu. Každá z recenzí se

zaměřuje na jiný aspekt, a zatímco Sports Illustrated se zaměřuje na dějovou linii, The New

York Times se věnuje životu Hardingové, jejímu dětství a obrazu, jaký tehdy v médiích měla.

The New Yorker pak jako jediný z vybraných amerických recenzentů hodnotí i počínání

režiséra, kterému se podle autora nepodařilo zobrazit Hardingovou empaticky. To by mohli

rozporovat mnozí komentující na webu Česko-Slovenské filmové databáze, podle kterých

film Hardingovou vyobrazuje jako oběť a bylo jim jí líto.

Stejný názor má i autor recenze pro britský The Spectator, podle kterého je vždy

jasné, na čí straně má divák stát. Kromě toho přirovnává snímek Já, Tonya k dalším filmům

o zimních olympijských hrách. Postupnou gradaci snímku kladně hodnotí recenze pro The

Guardian, přičemž autor zmiňuje i názor, že by se Robbieová hodila spíše do role

Kerriganové. Nejkomplexnější recenzi nabídl deník The Telegraph, ve kterém se autor

věnuje i hudební složce. Každá z analyzovaných recenzí tak film představuje z trochu jiného

úhlu pohledu.

Komentáře v Česko-Slovenské filmové databázi většinou nejsou ani zdaleka tak

odborné jako zmíněné zahraniční recenze. Ačkoliv se najdou výjimky, které hodnotí jak

výkony herců, tak vystavění filmu, práci režiséra a zároveň i kameru a hudbu jako podstatné

složky celého díla, většina se zaměřuje jen na některé z těchto aspektů. Množství jejich

hodnocení ani v jednom případě nedosahuje desetiny všech komentářů. Velká většina

komentujících ve svém komentáři zmiňuje výkon Margot Robbieové a Allison Janneyové.

Často hodnoceným faktem bylo i tempo filmu nebo herci Stan a Hauser. Některé komentáře

pak obsahovaly jen stručné procentuální nebo bodové hodnocení, které budoucím divákům

příliš informací o filmu neposkytne a neslučuje se se zásadami ČSFD. V komentářích je také

patrný rozdíl mezi vzdělanějším publikem, jehož komentáře jsou většinou gramaticky

správné a neobsahují vulgarismy. Opravdu kvalitních komentářů, které by se daly považovat

za dobrou, ačkoliv krátkou recenzi, je v databázi pomálu a komentáře s nesmyslnými

vyjádřeními nebo s hodnocením pouze jedné herečky naopak tvoří velkou část.
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Summary

The background in which the figure skater Tonya Harding had grown up influenced

her character and her future life. The attacked figure skater Nancy Kerrigan was influenced

in the same way, which is the reason why the opening part of this bachelor thesis is concerned

with these two women.

The attack on Nancy Kerrigan was broadly discussed in 1994 not only in the United

States of America but also in the Czech Republic. The American weekly sports magazine

Sports Illustrated published an article about the story in every edition from January 17th to

mid-March. The New York Times, on the other hand, published articles about the story almost

every day through February and March, which was determined by the type of both of the

media outlets. The Czech newspapers Sport and Rudé právo covered the story less

intensively but sufficiently for Czech readers. They sometimes published the same articles

because of the source in the press agency.

The next part of the present bachelor thesis covers the topic of dramaturgy. Although

life events do not have their own dramaturgy, the storyline in a movie needs to have one.

The parts of a storyline are set up according to schemes that were described by Aristoteles

and later also by the Classicists. It also explains the term adaptation and describes the ways

in which the movie differs from reality.

The bachelor thesis then analyses foreign movie reviews, more precisely three

reviews from the United States of America and three reviews from the United Kingdom.

Subsequently, it describes how the selected media outlets differ in the way of understanding

the movie. For example, the author of the review in The New Yorker says that the director

Gillespie did not portray Miss Harding with empathy, while the author of the review in The

Spectator says that it is obvious throughout the movie on whose side the viewer should be.

The final part of the thesis is concerned with the Czech movie database called Česko-

Slovenská filmová databáze. Unlike the mentioned reviews, the users’ comments are not

professional; nevertheless, some of the users noticed certain important details. One of them

is, for example, the breaking of the fourth wall which was mentioned by only six users. They

did not evaluate the director, screenwriter, cameras or music as much as the leading actresses

and actors. It is rather sad that 76 of 331 users’ comments included swear words, which

formed approximately 22% of all comments. As a result, there were only few comments that
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could be considered a short review because of the poor quality of some of them and the

incorrect usage of the Czech language.
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Příloha č. 6: Nancy Kerriganová při medailovém ceremoniálu (obrázek)194

Příloha č. 7: Caitlin Carverová v roli Nancy Kerriganové (obrázek)195

194 SWIFT, E. M. Silver Belle. si.com [online]. 7. března 1994 [cit. 2019-04-16]. Dostupné z:

https://www.si.com/vault/issue/711030/37
195 IMDb [online]. IMDb.com, Inc. [cit. 2019-04-16]. Dostupné z:
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Příloha č. 8: Papír, na kterém jsou vidět Hardingovou psané poznámky (obrázek)196

196 Já, Tonya [I, Tonya] [film]. Režie Craig GILLESPIE. USA, 2017.