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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je v souladu se schválenými tezemi, struktura přehledná. Autorka jasně a srozumitelně vysvětlila, proč
dala oproti tezím slovo "dokumentární" v názvu práce do závorky.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka prostudovala a vyhodnotila dostupnou odbornou literaturu, objasnila žánrovou dvojlomnost
zkoumaného filmu, analyzovala ohlasy v americkém i českém tisku a na internetu a zmínila vznik a vývoj.
české filmové kritiky. Z textu je zřejmé, že se orientuje v problematice, výklad je logický a srozumitelný.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má jasnou a logickou strukturu, materiál je důkladně a přehledně zpracován, obsahuje bohatý
poznámkový aparát, citační norma odpovídá standardu, jazyková stránka bez problémů, přílohy vhodně zvolené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Krom věcného uvedení do světa krasobruslení, deskripce filmu "Já Tonya" a jeho srovnání s realitou, jakož
informace, že tento film nebyl jediným, který se případem Tonyi Hardingové zabýval, objasnila i vznik a
fungování CSFD a podobných internetových databází s připomínkou jejich tištěných předchůdců. Srovnala
zahraniční novinové reakce s českými, porovnala s ohlasy na internetových stránkách a odvodila rozdíly,
vyplývající z profilu jednotlivých autorů. Stejně tak objasnila režijní postup při tvorbě fiktivního dokumentu,
zmínila podstatu filmových recenzí a připomenula jejich českou genezi. Práce splňuje všechny předpoklady, aby
byla úspěšně obhájena.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 5. 2019 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!